(8) Confirma lo que decimos de esta transposición el hecho de que en el título 19 se hable de “arca communi, de qua superius dictum est” (p. 284), cuando en realidad donde se habla de dicha arca es en el título 30 (p. 300 s.). En los estatutos de Bolonia lo primero se dice en el estatuto 32 y del “arca fortis” se había hablado en el estatuto 24.

(9) “Viginti florenorum auri” (p. 265) = “quinquaginta florenorum auri Bononien.” (Bol., estatuto 6); “triginta florenos” = “quadraginta libras Bononien.”, “triginta florenos” = “quadraginta libras” (p. 268; est. 8); “uno morapetino” = “uno solido Bononien.”, “unus morabitus” = “unus anconitanus” (p. 269; est. 9); “quindecim morabitorum” = “viginti quinque solidorum”, “tres floreni” = “duodecim libras Bononien.” (p. 276 s.; est. 13); “viginti librarum” (p. 278; est. 19); “quatuor floreni” = “quinque librarum Bononien.” (p. 279, est. 19); “quinque morabitis” = “una libra Bononien.” (p. 293; est. 40); “viginti morabitis” = “viginti Bononien.” (p. 295; est. 47); “unius floreni” = “unius librae Bononiensis” (p. 296; est. 55); “duorum florenorum” = “librarum quindecim Bononien.” (p. 300; est. 24); “mille florinorum” = “duorum millium ducatorum” (p. 302; est. 26).

No siempre las adaptaciones han sido del todo felices. Así, por ejemplo, las relacionadas con el fundador. Aun cuando ni una sola vez se da por fundador de San Bartolomé a otro que a Anaya, sin embargo, a partir del título 9, la primera persona, que hasta entonces se había cuidado con esmero —“Nos... Didacus, miseratione divina episcopus Conchensis” (p. 263), “intentio nostra” (p. 265), “pro anima nostra specialiter et nostrorum”, “pro anima nostra” (p. 269), “pro anima nostra”, “pro nostra anima et nostrorum” (p. 272)—, se convierte en tercera, lo cual, en definitiva, no es sino mantener la que se encuentra en los estatutos de Bolonia, hechos por los testamentarios del cardenal: “pro animabus domini episcopi Conchensis et benefactorum suorum” (p. 273), “de domo domini, videlicet de domo de Anaya” (p. 275), “pro anima dicti domini Conchensis” (p. 279), “dictus dominus noster, dominus Conchensis” (p. 280), “mandatum praefati domini nostri” (p. 284), “praedicti domini Conchensis”, “dicti domini Conchensis” (p. 285), “dicti domini Conchensis et parentum suorum animas” (p. 287), “de sanguine Conchensis” (p. 288), “pro animabus dicti domini Conchensis et suorum” (p. 303).

Otras veces se ha mantenido la numeración de los estatutos de Bolonia, que en principio se había eliminado de la redacción salmantina: “et aliis supra in statuto nono contentis” (p. 287), “qui super statuto decimo octavo est” (p. 300). O bien sale a relucir el oficio del “castaldo” (p. 289), que, con el ecónomo, había sido sistemáticamente borrado (pp. 273, 275, 288) desde que se suprimieron los estatutos 12 y 13 de San Clemente. En otra ocasión se habla de una “Missam in scholarium exitu celebrandam”, a la hora de tercia, a la salida de clase (p. 275), de la cual habla el estatuto 9 de Bolonia, pero de que hacen caso omiso las constituciones de Salamanca, que únicamente conocen la Misa de aurora (p. 269) (10). Llama asimismo la atención oír mencionar a los “scholares artistae” (p. 280), para los que no hay lugar en el arreglo de San Bartolomé y sí lo hay en el estatuto 4 de Bolonia, que ha desaparecido de las constituciones salmantinas.

También resultan poco felices los dos arreglos siguientes:

(10) La adaptación es aquí tan imperfecta que, hablándose de una sola Misa, se dice como en los estatutos de Bolonia en que había dos: “studens quilibet, justo impedimento cessante, saltem dictam Missam audire teneatur necessario die quilibet” (p. 269; cf. est. Bol. 9).

SALAMANCA, tit. 1 (p. 264):

"...statuimus quod domus praedicta quae Salmanticae sita est in parochia Sancti Sebastiani martyris circumquaque, domus Sancti Bartholomaei apostoli nuncupetur, et quod capella ibidem constructa sub vocabulo praedicti Sancti Bartholomaei... nominetur".

SALAMANCA, tit. 13 (p. 280):

"Postremo, quia status dictae domus, quae forsitan fragiles gubernatores habebit, tractu temporis vacillaret, si potentium bonorum favoribus non augetur, rogamus rectores, potestates et antianos civitatis Salmantinae, propter quorum instantiam et laudabile regimen et favores gratiosos, quibus semper sunt studentes paternaliter prosecuti, hoc studium a longis retroactis temporibus inter omnia mundi studia in utroque jure obtinuit principatum, et pro tanto dictus dominus noster dominus Conchensis istam civitatem Salmantinam ad hoc suae devotionis opus elegit, quatenus ob reverentiam Dei et amore dicti domini, cui Salmantini omnes nimium sunt obnoxii, cum ipsos eduxit."

BOLONIA, est. 1:

"...statuimus quod domus praedicta quae Bononiae sita est in contrata Saragositae, inter cerialium et crucem sanctorum et juxta sanctam Mariam de Muradelis et beatum Christophorum via publica circumquaque, domus Hispanica nuncupetur, et quod capella ibidem constructa sub vocabulo Sancti Clementis papae et martyris... nominetur".

BOLONIA, est. 60:

"Postremo, quia status dictae domus, quae forsitan fragiles gubernatores habebit, tractu temporis vacillaret, si potentium bonorum favoribus non vigeret, rogamus rectores, potestates et antianos civitatis Bononien., propter quorum justitiam et laudabile regimen et favores gratiosos, quibus semper sunt studentes paternaliter prosecuti, hoc sanctum studium a longis retroactis temporibus inter omnia mundi studia in utroque jure obtinuit principatum, et pro tanto praedictus dominus noster dominus Sabinen. istam civitatem Bonon. ad hoc suae devotionis opus eligit, quatinus ob reverentiam Dei et amore dicti domini, cui Bononiae omnes nimium sunt obnoxii, cum ipsos aduxerit de tyrannica servitute, civitatem eorum cum sui effusione sanguinis virtuosissime defensaverit et alia multa strenue fecerit quae sunt omnibus eis nota, istud suum Collegium a malignorum fraudibus, violentiis et oppressionibus teneantur [sic] et alias in suis necessitatibus habeant favorabiliter commendatum, ne collabatur, quod absit, sed auctore Deo et favoribus eorum suffragantibus de bono in melius augeatur."